



Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse
Center for Primær Sundhed og Forebyggelse
Holbergsgade 6
1057 København K
Att: Svend Erik Bukholt

Den 22. maj 2013
Ref.: TuH
Sagsnr.: 1305-0009

Høring over forslag til lov om ændring af sundhedsloven og lov om klage- og erstatningsadgang inden for sundhedsvæsenet (ændring af rammerne for almen medicinske ydelser m.v.)

I den opbygning af sundhedsvæsenet, der gælder i Danmark, har almen praksis og dens medarbejdere en nøglerolle – og rollen vil ikke blive mindre i de kommende år, hvor flere borgere dels får længere til sygehusene og dels bliver ramt af en eller flere folkesygdomme. Hertil kommer, at flere sundhedsopgaver placeres i det nære sundhedsvæsen, som derfor har behov for et tæt samspil med almen praksis.

Dansk Sygeplejeråd er derfor enig i regeringens mål om at:

- Alle skal have adgang til almen praksis, uanset hvor i landet, de bor
- Alle skal være sikre på behandling af høj kvalitet i almen praksis
- Almen praksis, sygehuset og kommunen er gensidigt forpligtet til at arbejde sammen og skabe gode, sammenhængende patientforløb.

Vi vil hertil tilføje, at de fremtidige rammer omkring almen praksis også skal understøtte en udvikling i retning af øget brug af praksispersonale og at dette personale har de fornødne kompetencer til at arbejde evidensbaseret på baggrund af kliniske retningslinjer m.v. Udvalget om Almen praksis' rolle i fremtidens sundhedsvæsen pegede på, at f.eks. sygeplejersker kan være med til at styrke opgavevaretagelsen i almen praksis, og at sygeplejersker er gode til at følge evidensbaserede kliniske retningslinjer, og at dette i andre lande har ført til kvalitetsforbedringer i behandlingen og eksempelvis en styrket og udbygget kronikeromsorg. Almen praksis har i de senere år, dog med stor variation indenfor de enkelte klinikker, ansat en lang

DANSK SYGEPLEJERÅD

The Danish Nurses' Organization

Sankt Annæ Plads 30
DK-1250 København K

Ekspedition:
Mandag–torsdag 9.00-16.00
fredag 9.00-15.00

Tlf. +45 33 15 15 55
Fax +45 33 15 24 55

dsr@dsr.dk
www.dsr.dk

række sygeplejersker – men også andet personale – og det er vigtigt, at ændringer i almen praksis' vilkår ikke bremser men sætter yderligere gang i en styrket professionalisering til gavn for en effektiv almen praksis.

Det er Dansk Sygeplejeråds opfattelse, at det – i lyset af almen praksis betydning som en væsentlig del af sundhedsvæsenet og som arbejdsplads for en stor gruppe sundhedsprofessionelle – er hensigtsmæssigt med en bred opbakning omkring de fremtidige rammer og vilkår, og vi anbefaler derfor, at der skabes en forhandlingsløsning, der kan sikre den nødvendige arbejdsro og opbakning til den fremtidige indsats.

På baggrund af ovenstående anbefaling om en forhandlet løsning på de fremtidige rammer og vilkår vil vi ikke i dette høringssvar gå dybere ind i det konkrete lovforslag, dog med følgende undtagelser af principiel karakter:

- Lovforslaget lægger op til, at regionsrådet kun kan etablere en regional praksis, hvis der har været afholdt et udbud, hvor ingen private leverandører har deltaget. Dansk Sygeplejeråd finder det uhensigtsmæssigt, at det offentlige sundhedsvæsen i den forbindelse påtvinges at vælge en privat løsning i tilfælde, hvor der med fordel kan tages afsæt i allerede eksisterende kompetencer og ressourcer i sundhedsvæsenet.
- Vi finder det principielt rigtigt, at kommunerne inddrages mere forhold til udviklingen af almen praksis, blandt andet med henblik på at skabe sammenhæng til den kommunale indsats overfor for f.eks. kronisk syge og ældre medicinske patienter, ligesom initiativet kan medvirke til større klarhed over, hvilke opgaver, der løses i hjemmesygeplejen og hvilke opgaver, der løses i almen praksis. Vi ser derfor positivt på forslaget om et praksisplanudvalg, men finder det samtidig hensigtsmæssigt, at almen praksis også er repræsenteret heri.
- Endvidere finder vi det principielt rigtigt, at patienterne fremover i højere grad inddrages i udviklingen af de nære sundhedstilbud, og vi bakker derfor op om forslaget om et patientinddragelsesudvalg.

Frasigelse af ydernumre

Dansk Sygeplejeråd har noteret sig, at der i den nuværende situation og i lyset af nærværende lovforslag er en risiko for, at praktiserende

læger frasiger sig deres ydernumre for at påvirke RLTN til at indgå i nye forhandlinger om en overenskomst. Patienterne vil herefter ikke have ret til vederlagsfri behandling, og sundhedsministeren vil i den situation skulle fastsætte nærmere regler for borgernes adgang til almen medicinske ydelser. Dansk Sygeplejeråd gør i den forbindelse opmærksom på, at en række sundhedsprofessionelle, herunder kommunale hjemmesygeplejersker, i deres virke er afhængige af en tæt kontakt til almen praksis, f.eks. når de kontakter den praktiserende læge på vegne af en borger. Det regelsæt, sundhedsministeren fastlægger i en sådan situation, bør derfor tage hensyn til disse problemstillinger.

Yderligere information

Henvendelser vedrørende høringssvaret kan rettes til:
Politisk chefrådgiver Tue Raphael Hansen, direkte telefon 5117 3794,
tuh@dsr.dk eller konsulent Camilla Blæsbjerg, direkte telefon 4695
4067, cab@dsr.dk.

Med venlig hilsen



Grete Christensen
Formand